理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第

16 号〉的通知》（财会【2022】31 号）（以下简称“准则解释第 16号”），

规定了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”、“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关

股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会计处理”等内容。其中第一项“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

相关会计政

策变更对本

集团财务报

表无重大影

响。

105

会计政策变更的内容和原因 备注

计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。

说明：

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》。本集团按照本解释

的要求进行衔接调整。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解释施

行日之间发生的适用本解释的单项交易，企业应当按照本解释的规定进行调整。对于在首

次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负

债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报

表项目。

因执行该项会计处理规定，本集团追溯调整了2022年1月1日合并财务报表的递延所

得税资产1,798,669.11元，递延所得税负债1,694,238.15元，相关调整对本集团合并财务

报表中股东权益的影响金额为104,430.96元，其中盈余公积为-625.57元、未分配利润为

101,700.32元,对归属于母公司股东权益的影响金额为101,074.75元。本集团母公司财务

报表相应调整了2022年1月1日的递延所得税资产131,992.50元，递延所得税负债

138,248.18元，相关调整对本集团母公司财务报表中股东权益的影响金额为-6,255.68元，

其中盈余公积为-625.57元、未分配利润为-5,630.11元。同时，本集团对2022年度合并比

较财务报表及母公司比较财务报表的相关项目追溯调整如下 ：

单位：元

受影响的项

目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度(合并）

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度(母公司）

调整前
调整金额

调整后 调整前
调整金额

调整后

资产合计 602,268,634.53 1,324,094.91 603,592,729.44 511,305,984.58 92,062.62 511,398,047.20

其中：递延

所得税资产
16,275,388.92 1,324,094.91 17,599,483.83 5,388,015.50 92,062.62 5,480,078.12

负债合计 108,089,664.84 1,211,020.40 109,300,685.24 20,057,744.31 86,497.38 20,144,241.69

其中：递延

所得税负债
6,028,382.97 1,211,020.40 7,239,403.37 87,702.26 86,497.38 174,199.64

股东权益合

计
494,178,969.69 113,074.51 494,292,044.20 491,248,240.27 5,565.24 491,253,805.51

其中：盈余

公积
26,513,685.37 556.52 26,514,241.89 26,513,685.37 556.52 26,514,241.89

未分

配利润
179,576,914.79 109,239.57 179,686,154.36 185,023,962.70 5,008.72 185,028,971.42

归属 488,397,705.22 109,796.09 488,507,501.31

106

受影响的项

目

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度(合并）

2022 年 12 月 31 日

/2022 年度(母公司）

调整前
调整金额

调整后 调整前
调整金额

调整后

于母公司股

东权益合计

少数

股东权益
5,781,264.47 3,278.42 5,784,542.89

所得税费用 2,306,663.25 -8,643.55 2,298,019.70 3,562,547.90
-

11,820.92
3,550,726.98

净利润 39,326,489.33 8,643.55 39,335,132.88 59,782,464.01 11,820.92 59,794,284.93

归属于母公

司所有者的

净利润

44,434,615.38 8,721.34 44,443,336.72

少数股东损

益
-5,108,126.05 -77.79 -5,108,203.84

综合收益总

额
40,042,967.11 8,643.55 40,051,610.66 59,782,464.01 11,820.92 59,794,284.93

归属于母公

司股东的综

合收益总额

44,941,307.18 8,721.34 44,950,028.52

归属于少数

股东的综合

收益总额

-4,898,340.07 -77.79 -4,898,417.86

除上述事项外，报告期内本集团无其他会计政策变更事项。

（2） 重要会计估计变更

本年本集团无会计估计变更事项。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税产品销售额 5%、6%、9%、13%、19%、20%

城建税 应纳流转税 5%、7%

教育费附加 应纳流转税 3%

地方教育附加 应纳流转税 2%

所得税 应纳税所得额 15%、8.25-16.5%、19%、20%、25%

107

（1）不同企业增值税税率纳税主体说明：

2023年度，本公司及境内下属子公司销售货物、销售劳务及有形动产租赁服务增值税

税率为 13%，不动产租赁服务增值税税率为 5%、9%，现代服务增值税税率为 6%；英国子公

司 IMSPEX销售货物增值税税率为 20%；德国子公司 G.A.S.销售货物增值税税率为 19%。

（2）不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

海能未来技术集团股份有限公司 15%

山东海能科学仪器有限公司 25%

南京海能仪器有限公司 小微企业，20%

武汉海能科学仪器有限公司 小微企业，20%

郑州海能仪器有限公司 小微企业，20%

上海新仪微波化学科技有限公司 15%

济南海能仪器科技有限公司 小微企业，20%

悟空科学仪器（上海）有限公司 小微企业，20%